LOGO

TERMO DE CEDÊNCIA DE IMAGEM

Eu ...........................................................(nome da pessoa legalmente qualificada

para assinar o termo), portador (a) do CPF nº.....................................portador

(a) do RG nº ..................................... na qualidade de pessoa física, vinculada a

Instituição................................................., portador do registro nº (matrícula ou

siape)......................, residente na Cidade................................. Estado

.............................Endereço......................................................................CEP

.............................. Telefone ............................ E-mail

....................................declaro para os devidos fins que cedo as (nº) ..............

imagens de minha autoria para o Projeto Performances Fotográficas  dos

que aqui estão e dos que aqui estiveram: a FURG HOJE que integra a

programação de aniversário dos 50 anos da Universidade Federal do Rio

Grande/RS e que terá seu início em agosto de 2018 e o encerramento previsto

para  agosto de 2019. Concordo plenamente em ceder os direitos autorais de

imagem para a organização de um livro, de exposições, de uma plataforma

online e da confecção de postais, entendendo que para tal será necessário editar,

publicar e divulgar o citado material em formato impresso em papel, online ou

em qualquer outro meio eletrônico, tanto internamente, na Comunidade

Universitária, quanto fora dessa. Eu, ao mesmo tempo libero em favor da

Universidade Federal do Rio Grande/RS, os direitos  de imagem de terceiros

que estiverem nas imagens captadas por mim, sendo de minha responsabilidade

a autorização dos mesmos e obedecendo ao que está previsto nas leis que

resguardam os Direitos das Crianças e Adolescentes (Estatuto da Criança e do

Adolescente - ECA), Lei dos Idosos (Estatuto do idoso), Leis das Pessoas com

Deficiência e Portadores de Necessidade Especiais, leis que regem as garantia

individuais e nas leis que salvaguardam a liberdade de expressão e

manifestação.

Assinatura do Responsável

Rio Grande,    de        de 2018.